

भारत सरकार
वाणिज्य एवं उद्योग मंत्रालय
वाणिज्य विभाग

लोक सभा
अतारांकित प्रश्न सं. 2531

दिनांक 05 अगस्त, 2025 को उत्तर दिए जाने के लिए

भारत मार्ट

2531. श्री त्रिवेन्द्र सिंह रावतः

श्री खगेन मुर्मुः

क्या वाणिज्य और उद्योग मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

- (क) भारत मार्ट का अनुमानित समापन वर्ष और पूर्ण परिचालन की समय-सीमा क्या है;
- (ख) क्या इस बाज़ार का उद्देश्य संयुक्त अरब अमीरात से परे मध्य पूर्व, अफ्रीका और यूरोपिया जैसे क्षेत्रों को भी सेवाएँ प्रदान करना है;
- (ग) यदि हाँ, तो इन बाज़ारों तक पहुँचने के लिए क्या कार्यनीतियाँ अपनाई जा रही हैं; और
- (घ) भारतीय व्यापारियों, निर्यातकों और निर्माताओं को भारत मार्ट द्वारा प्रदान किए गए मुक्त क्षेत्र और मुख्य भूमि के लाभों का पूर्ण उपयोग सुनिश्चित करने के लिए किन उपायों की योजना बनाई जा रही है?

उत्तर

वाणिज्य एवं उद्योग मंत्रालय में राज्य मंत्री

(श्री जितिन प्रसाद)

(क) से (घ): भारत मार्ट की परिकल्पना एक ऐसे बाज़ार के रूप में की गई है जो भारतीय व्यापारियों, निर्यातकों और निर्माताओं को मध्य पूर्व, अफ्रीका और यूरोपिया के बाज़ारों तक पहुँच प्रदान करता है, जिसमें भारत सरकार द्वारा चिन्हित प्राथमिकता वाले क्षेत्र जैसे बस्त्र, इंजीनियरिंग सामान, फार्मा, कृषि और प्रसंस्कृत खाद्य आदि शामिल हैं। भारत मार्ट के निर्माण के शीघ्र ही शुरू होने की प्रत्याक्षा है। भारत मार्ट, जेबेल अली फ्री जोन (जेएफजेडए) में स्थित है जो जेबेल अली पोर्ट और अल मकतूम हवाई अडडे के निकट है, जो क्षेत्रीय और वैश्विक गंतव्यों तक बहुविध पहुँच प्रदान करता है। भारत मार्ट का रणनीतिक स्थान जीसीसी, अफ्रीका और यूरोपिया तक लागत-कुशल पहुँच को सुगम बनाएगा। भारत मार्ट को भारत-यूरोपी सीईपीए लाभों और व्यापार माँग विक्षेपणों के आधार पर प्राथमिकता वाले उच्च-संभावित निर्यात क्षेत्रों के साथ जोड़ा गया है। इनमें वस्त्र एवं परिधान, कृषि एवं खाद्य प्रसंस्करण, इंजीनियरिंग वस्तुएँ, फार्मास्यूटिकल्स एवं स्वास्थ्य सेवा, हस्तशिल्प के साथ-साथ ऑटोमोटिव घटक एवं मशीनरी क्षेत्र शामिल हैं, जो खाड़ी सहयोग परिषद (जीसीसी) और

अफ्रीका के बाजारों के साथ मजबूती से जुड़े हुए हैं। निर्यात संवर्धन परिषदें, भारतीय निर्यात संगठनों का महासंघ और प्रमुख भारतीय उद्योग निकाय, डीपी वर्ल्ड के सहयोग से, भारतीय निर्यातकों और निर्माताओं के साथ मिलकर काम कर रहे हैं, जिसका लक्ष्य संबंधित व्यवसायों को आकर्षित करना और भारत मार्ट के भीतर स्केलेबल उद्योग क्लस्टर बनाना है। भारत मार्ट शोरूम और वेयरहाउसिंग स्थान प्रदान करेगा, जो विभिन्न व्यावसायिक आकारों और परिचालन मॉडलों को समायोजित करने के लिए डिज़ाइन किया गया है, जिसमें डिस्प्ले-संचालित खुदरा स्थानों से लेकर बैक-एंड पूर्ति और हल्के विनिर्माण क्षेत्र शामिल हैं।
